UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS
CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL

EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

ATA Nº 12/2021

Reunião ordinária do Colegiado Acadêmico (CAI) do Ponto Focal PROFNIT-UNICENTRO

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniram-se 1

para a reunião da (CAI) PROFNIT-UNICENTRO, por meio de videoconferência via Google Meet, os 2

membros titulares da CAI do Programa de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Rede 3

Nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT, os 4

professores Doutores: André Lazarin Gallina, Juliana Bonini, Everson Banczek e o representante 5

discente Marcus Prestes. Iniciada a reunião, o professor André solicitou a inclusão de determinados 6

pontos de pauta: 1) Cancelamento de Disciplina: A)  Carlos Borsato: Solicitou cancelamento para a 7

disciplina de Seminário de Projeto de Mestrado Voto: Aprovado 2)Requerimento de Qualificação: 8

A) Larissa Naiana: Rauber: Título do TCC: RELATÓRIO TÉCNICO: PROSPECÇÃO 9

TECNOLÓGICA RELACIONADA Á DIETOTERAPIA NA DOENÇA DE ALZHEIMER, Data: 10

09/11/2021, Horário: 20 horas, Presidente/Orientador: Juliana Sartori Bonini, Titular Externo: Daiane 11

Simão Silva, Titular Interno: Daniel de Paula, Suplente Externo: Timothy Gustavo Cavazzotto, 12

Suplente Interno: André Lazarin Gallina. Voto: Aprovado 3) Proposta de Oficina Profissional: A) 13

Carlos Borsato: Titulo da Proposta: Oficina na Incubadora Tecnológica- ENVOLVE Voto: 14

Aprovado 4) Projetos de TCC: A) Nery de Oliveira Júnior: Titulo: Fluxo Digital de Processos para 15

a Agência de Inovação Tecnológica da Unicentro-NOVATEC Voto: Aprovado B) Talita Tesseroli: 16

Título: Tecnologias e Métodos Inovadores voltados ao emagrecimento e redução de gordura corporal: 17

Estudo de Prospecção Tecnológica. Voto: Aprovado 5) Bancas de TCC: Marcio José de Lima: 18

BANCA 1: Intitulada: Propriedade Intelectual: uma análise do depósito de marcas no paraná e no 19

Brasil, BANCA 2: Intitulada: Nanotecnologia em Fármaco: Prospecção Tecnológica no Âmbito 20

Nacional e Internacional, BANCA 3: Intitulada: Registros de Marcas- Aspectos Distintivos e suas 21

Aplicações, BANCA 4: Intitulada: O perfil das inovações no Contexto do Desenvolvimento 22

Territorial de São Paulo, Rio de Janeiro, Minas Gerais e São Paulo- 2002 a 2019, BANCA 5: 23

Intitulada: O ensino da Inovação Tecnológica para profissionais da Educação. Voto: Aprovado. Não 24

havendo mais nada a relatar, eu Camilo Luan Sanchez,  secretário Mestrado Profissional em Rede 25

Nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de  Tecnologia para Inovação – 26

PROFNIT/UNICENTRO, lavrei essa ata. 27

  28

                                                                                                             29

 Guarapuava, 29 de setembro de 2021. 30

André Lazarin Gallina ____________________

 Juliana Bonini

Everson Banczek

Marcus Prestes __________________________